

CUADRO 4
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2023
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO
Moneda Nacional
Millones de Pesos

	Enero	Febrero	Marzo	1erTrim.	Abril	Mayo	Junio	2°Trim.	1erSem.
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO									
INGRESOS	7.057.652	4.873.975	4.908.055	16.839.682	8.324.975	3.338.290	4.449.440	16.112.705	32.952.387
Ingresos tributarios netos	5.438.420	4.096.502	4.078.980	13.613.902	6.904.110	2.407.249	3.264.166	12.575.526	26.189.428
Tributación minería privada 4/	247.831	183.531	282.693	714.055	266.810	240.531	160.270	667.611	1.381.666
Tributación resto contribuyentes	5.190.589	3.912.971	3.796.287	12.899.847	6.637.300	2.166.719	3.103.896	11.907.915	24.807.762
Cobre bruto	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Imposiciones previsionales	247.973	318.949	273.461	840.383	247.837	238.020	277.403	763.260	1.603.643
Donaciones	2.643	5.211	12.002	19.856	24.916	12.327	5.362	42.605	62.461
Rentas de la propiedad	1.013.428	26.174	56.567	1.096.168	884.679	107.016	30.739	1.022.434	2.118.602
Ingresos de operación	100.427	123.453	109.126	333.006	101.538	105.981	97.501	305.020	638.026
Otros ingresos	254.760	303.686	377.920	936.366	161.894	467.697	774.269	1.403.860	2.340.226
GASTOS	4.498.437	4.348.525	5.741.642	14.588.603	4.660.110	5.043.686	5.037.979	14.741.775	29.330.378
Personal	1.087.177	1.008.083	1.324.328	3.419.588	1.031.971	1.016.564	1.312.102	3.360.637	6.780.225
Bienes y servicios de consumo y producción	310.523	355.560	509.363	1.175.446	406.538	463.794	410.920	1.281.252	2.456.698
Intereses	257.939	3.383	537.488	798.810	65.234	39.696	32.591	137.521	936.331
Subsidios y donaciones	1.819.684	1.881.942	1.993.992	5.695.618	2.100.242	2.293.558	2.115.864	6.509.664	12.205.281
Prestaciones previsionales 1/	998.370	1.091.519	1.344.479	3.434.368	1.043.332	1.207.841	1.166.710	3.417.883	6.852.251
Otros	24.744	8.037	31.993	64.774	12.793	22.233	(208)	34.817	99.591
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	2.559.215	525.450	(833.587)	2.251.078	3.664.866	(1.705.395)	(588.540)	1.370.931	3.622.009
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS									
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	260.534	370.768	908.244	1.539.546	798.783	818.246	822.971	2.440.000	3.979.546
Venta de activos físicos	248	3.154	680	4.082	628	2.093	1.076	3.797	7.879
Inversión	10.584	91.313	308.670	410.567	337.236	304.524	340.511	982.271	1.392.838
Transferencias de capital	250.199	282.609	600.253	1.133.061	462.175	515.815	483.537	1.461.526	2.594.587
TOTAL INGRESOS 2/	7.057.900	4.877.129	4.908.735	16.843.764	8.325.603	3.340.383	4.450.516	16.116.502	32.960.266
TOTAL GASTOS 3/	4.759.219	4.722.447	6.650.566	16.132.232	5.459.521	5.864.024	5.862.027	17.185.571	33.317.803
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	2.298.681	154.682	(1.741.831)	711.532	2.866.082	(2.523.641)	(1.411.511)	(1.069.069)	(357.537)
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)									
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	701.473	2.756.235	(5.619.882)	(2.162.174)	3.655.358	(465.525)	(1.083.033)	2.106.800	(55.374)
Préstamos	(783.807)	(151.984)	(36.126)	(971.917)	(57.611)	4.530	27.798	(25.282)	(997.200)
Otorgamiento de préstamos	61.262	91.382	133.018	285.661	93.916	91.520	115.781	301.218	586.879
Recuperación de préstamos	845.069	243.365	169.145	1.257.579	151.527	86.990	87.983	326.500	1.584.079
Títulos y valores	359.457	4.865.275	(4.609.154)	615.578	1.337.887	226.079	(968.435)	595.531	1.211.109
Inversión financiera	842.458	4.898.794	(4.267.289)	1.473.964	1.347.344	228.802	(967.464)	608.682	2.082.645
Venta de activos financieros	483.001	33.518	341.866	858.385	9.457	2.723	971	13.151	871.537
Operaciones de cambio	(29.508)	#####	(627.622)	(1.973.038)	419.297	980.685	(672.193)	727.790	(1.245.248)
Caja	1.155.331	(641.150)	(346.979)	167.203	1.955.785	(1.676.819)	529.796	808.762	975.965
Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Giros	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	(1.597.208)	2.601.553	(3.878.051)	(2.873.706)	789.276	2.058.116	328.477	3.175.870	302.163
Endeudamiento Externo Neto	0	(2.213)	(6.848)	(9.061)	37.920	246.914	(735)	284.099	275.038
Endeudamiento	0	0	196	196	39.820	249.510	245	289.575	289.771
Bonos	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resto	0	0	196	196	39.820	249.510	245	289.575	289.771
Amortizaciones	0	2.213	7.044	9.257	1.900	2.596	980	5.476	14.733
Endeudamiento Interno Neto	(1.571.923)	2.631.648	(3.844.341)	(2.784.616)	777.544	1.834.933	353.977	2.966.454	181.837
Endeudamiento	0	3.442.521	0	3.442.521	1.420.148	2.206.697	693.947	4.320.792	7.763.313
Bonos	0	3.442.521	0	3.442.521	1.420.148	2.206.697	693.947	4.320.792	7.763.313
Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	1.571.923	810.873	3.844.341	6.227.137	642.604	371.764	339.970	1.354.338	7.581.475
Bonos de Reconocimiento	(25.285)	(27.882)	(26.862)	(80.029)	(26.187)	(23.732)	(24.765)	(74.684)	(154.712)
FINANCIAMIENTO	2.298.681	154.682	(1.741.831)	711.532	2.866.082	(2.523.641)	(1.411.511)	(1.069.069)	(357.537)

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.